
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Servizio Urbanistica 

 
NUMERO PROPOSTA:    692 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 217           del 02.08.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI MANUTENZIONE SOFTWARE SU 

PROCEDURE 'GATE 2002' IN  USO PRESSO IL SERVIZIO EDILIZIA 

PRIVATA ED URBANISTICA. BIENNIO 2021/2022         
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 692 del 29.07.2021 
 

Oggetto: SERVIZIO  DI MANUTENZIONE SOFTWARE SU PROCEDURE 'GATE 2002' IN  

USO PRESSO IL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA. BIENNIO 2021/2022         
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

• il servizio Urbanistica ed Edilizia Privata di questa amministrazione si avvale del software 

denominato “GATE 2002” per la gestione automatica dei procedimenti tecnico-amministrativ; 

• il software di cui trattasi è concesso in uso dalla Società SITER s.r.l. – Sistemi Informativi 

Territoriali – con sede in Pisa. Via Ugo Foscolo 2/E; 

• lo stesso software necessita di attività di manutenzione e/o aggiornamento specialistiche 

periodiche durante tutto l’anno; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio cui trattasi al fine di garantire 

l’efficienza dell’applicativo GATE 2002; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 

nella fattispecie;  

 Visto l’art.36,  comma 2 lett. a) Legge n.114/2014 e ss.mm.ii.,  il quale stabilisce che per 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici ; 

 Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

Vista la vigente normativa in materia di forniture e servizi della Pubblica Amministrazione, 

che prevede la possibilità di affidamenti di importi inferiori ad €.5.000,00 anche senza l’utilizzo di 

procedura telematica ; 

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

Valutato come il contratto per i servizi di cui sopra abbia un valore inferiore a  € 40.000,00 ; 

Considerato che: 

• trattasi di una spesa volta ad assicurare il normale funzionamento software ; 



 

 

• GATE 2002 è un software “closed source”, per cui la sua manutenzione ed all’occorrenza il suo 

aggiornamento può essere fatto solamente dal proprietario del codice sorgente, ovvero dalla 

Società SITER s.r.l. con sede legale in Pisa; 

Ritenuto di stipulare per il Biennio 2021/2022 un contratto per il servizio di cui sopra; 

Dato atto con nota assunta al Protocollo dell’Ente in data 26/07/2021 n.6357 la Società SITER 

s.r.l., con sede legale in Pisa, Via Ugo Foscolo 2/E – P.IVA:01074090505 - ha formulato un’offerta 

per i servizi richiesti per il biennio 2021-2022, confermando lo stesso importo del biennio 

precedente nella misura di €.2.700,00 oltre I.V.A. in misura di legge; 

Ritenuto per quanto sopra di affidare il servizio di manutenzione e aggiornamento del 

software GATE 2002 per il biennio 2019-2020, alla Società SITER s.r.l., con sede legale in Pisa, 

Via Ugo Foscolo 2/E – P.IVA:01074090505 per l’importo complessivo di €.2.700,00 oltre I.V.A. 

22% per un importo complessivo di €.3.294,00, di cui complessivi €.1.647,00 per l’anno 2021 e 

complessivi €.1.647,00 per l’anno 2022; 

Dato atto che l’importo complessivo di €.3.294,00 comprensivo di IVA trova copertura: 

- per €.1.647,00 (I.V.A. 22% compresa) al Capitolo 1142 del Bilancio di Previsione 2021-2023 - 

Esercizio 2021 e 

- per €.1.647,00 (I.V.A. 22% compresa) al Capitolo 1142 del Bilancio di Previsione 2021-2023 – 

Esercizio 2022; 

Dato atto di aver acquisito, ai sensi della legge n.136/2010 il seguente CIG: Z7932954FE; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

Vista la legge 13/08/2010, n.136 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 

165 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 

 Richiamato il provvedimento Sindacale n.20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 

Vista la Deliberazione di C.C. n.86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione anni 2021 – 2023 – Esercizio 2021; 

 Vista la Deliberazione di G.C. n.16 del 10/02/2021 con la quale si procedeva all’adozione  

del PEG provvisorio per l’anno 2021 ; 

DETERMINA 

 



 

 

1. Di dare atto che il ricorso al fornitore di cui trattasi, oltre a garantire la continuità del servizio, 

consente anche di disporre del servizio di manutenzione specialistica da remoto a condizioni 

economicamente congrue. 

 

2. Di dare atto che trattandosi di un software “closed source”, la sua manutenzione ed 

all’occorrenza il suo aggiornamento può essere eseguito solamente dal proprietario del codice 

sorgente, che per il programma GATE 2002 è la Società SITER s.r.l. con sede legale in Pisa. 

 

3. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di manutenzione specialistica da 

remoto per lo strumento software denominato “GATE 2002” – biennio 2019/2020 - alla Società 

SITER s.r.l. con sede in Via Ugo Foscolo 2/E – Pisa – P.IVA: 01074090505, per l’importo di 

€.2.700,00 oltre I.V.A. 22% pari ad €.594,00 per complessivi €.3.294,00 come da preventivo 

allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”, senza l’utilizzo di procedura 

telematica in quanto trattasi di un importo complessivo inferiore ad €.5.000,00. 

 

4. Di  impegnare la complessiva somma di €.3.294,00 come segue: 

Per €.1.647,00 (IVA Inclusa) al Capitolo 114200 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 

2021; 

Per €.1.647,00 (IVA Inclusa) al Capitolo 114200 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 

2022 

a favore della Società SITER s.r.l., con sede legale in Pisa, Via Ugo Foscolo 2/E – 

P.IVA:01074090505. 

 

5. Di dare atto che la ditta affidataria si impegna ad osservare e far osservare ai propri collaboratori 

a qualsiasi titolo, compatibilmente al ruolo ed all’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti 

nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 

approvato con delibera di Giunta Comunale  n. 205  del 16/12/2013 esecutiva; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Settore Finanziario, per 

l’adozione dei conseguenti atti. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, 

mediante sottoscrizione per accettazione di una copia da parte dell’impresa contraente con le 

seguenti prescrizioni: 

a. Con la sottoscrizione del presente atto l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, impegnandosi a 

tal fine al loro puntuale rispetto; 

b. Costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte 

dell’appaltatore, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 

della Legge n.136/2010; 

c. I pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito e 

sul conto corrente segnalato dall’appaltatore su cui può operare il suo legale 

rappresentante sottoscrittore del presente atto. 

 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente: 

 

Per il Comune di Pomarance (P.IVA: 00347520504) Arch.Roberta Costagli 

 

 

 



 

 

Per la SITER s.r.l. (P.IVA: 01074090505) Panicucci Lamberto 

 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-08-02T08:49:22+0100
	Approvo il documento




